
                    

ENTE GESTIONE SACRI MONTI 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1 
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800 
COD. FISC./P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 
 

 

 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO  
 

N. Progr. ………. Data ……………..………. 
 
 

OGGETTO: ……………………………………………………….. 
 
 

IL COMMISSARIO 
  

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 

3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 

norme in materia di Sacri Monti; 
 

Preso atto che l’art 14, comma 6 (Presidente) e l’art. 15, comma 11, (Consiglio Direttivo) 

della L.R. 19/2009 e s.m.i., pevede che il Presidente e il Consiglio Direttivo durino in carica fino 

alla scadenza del Consiglio Regionale;  
 

Preso atto che: 
 •il nuovo Consiglio Regionale si è insediato il giorno 1 luglio 2019 e che gli organi dell’Ente hanno 

operato in regime di prorogatio fino al 31 dicembre 2019; 
 
 •la Regione Piemonte - Direzione Cultura, Turismo e Commercio Settore Valorizzazione del Patrimonio 
Culturale, Musei e Siti UNESCO con proprio prot. A2002B, pervenuto all'Ente il 17 gennaio u.s. e 
registrato al protocollo n. 180, ha trasmesso all'Ente il provvedimento di nomina del Commissario 
protempore per l’Ente di gestione dei Sacri Monti; 

 

Visto il D.P.G.R. n. 2. del 15/01/2020 avente ad oggetto: "Ente di gestione dei Sacri Monti- 

Nomina di un commissario protempore” con il quale è stato conferito l’incarico di Commissario 

protempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla Dr.ssa Renata Lodari;  
 

 Dato atto dell’avvenuto insediamento alla data del 15 gennaio 2020 del legale 

rappresentante dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Commissario Dr.ssa Renata 

Lodari, nata a Verbania il 18 giugno 1951;  
 

Dato atto che le funzioni del Commissario protempore sono quelle riservate dalla legge al 

Presidente e al Consiglio dell’Ente; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di 

Direttore dell’Ente alla Dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021;  
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.196 del 28.05.2020, avente per oggetto 

“Conferimento delega di adozione e firma di provvedimenti amministrativi ai dipendenti 

dell’ente titolari di Posizione Organizzativa” con cui il Direttore ha delegato con potere di firma, 

a far data dal 3 giugno 2020, ai sensi dell’art. 19 comma 5 della Legge Regionale n. 19 del 29 

giugno 2009 n.19, i dipendenti dell’Ente titolari di Posizione Organizzativa la funzione di 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO FINANZIARIO ESERCIZIO 2019 

patrizia.dellaquia
Font monospazio
16

patrizia.dellaquia
Font monospazio
22/06/2020

patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio



adozione di atti e conseguente firma su procedure già avviate, e su attività ordinarie o 

obbligatorie, sia in fase preliminare che consequenziale, ciascuno per il proprio ambito di 

competenza e secondo le proprie funzioni tenendo conto degli incarichi ai medesimi già 

assegnati, per tutta la durata dell’assenza del Direttore stesso, Dott.ssa Elena De Filippis, per 

motivi di salute, sino al suo rientro continuativo in servizio; 
 

Ricordato che con  Determinazione Dirigenziale n.147/2019, era stata conferita la seguente 

Posizione Organizzativa AREA AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVI Settore Bilancio, 

Acquisti, Economato in capo al Rag. Roberto Comola;  
 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 con il quale è prevista la riforma contabile 

degli Enti locali e di tutti gli Enti strumentali della Regione Piemonte; 

 

Dato atto che occorre provvedere nell’approvazione del rendiconto finanziario dell’Ente per l’anno 
2019; 

 

Richiamato in tal senso il D. Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009 n. 42 “, come modificato ed integrato dal D. Lgs del 
10/8/2014 n 126; 

 

Ritenuto quindi necessario provvedere nell’approvazione del rendiconto finanziario dell’Ente Di 
Gestione dei Sacri Monti relativo all’anno 2019; 

Preso in esame il conto consuntivo dell’esercizio 2019 del Tesoriere dell’Ente in questione – 
UNICREDIT SpA – agenzia di Borgomanero; 

Visto che il conto consuntivo dell’anno precedente è stato regolarmente approvato con delibera 
del Consiglio Direttivo n. 25 del 09/09/2019 esecutivo ai sensi di legge; 

Richiamate le seguenti variazioni di bilancio effettuate durante l’esercizio finanziario 2019: 

 decreto del Presidente n. 4 del 20/03/2019 con il quale si provvede al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio finanziario 2018; 

 delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 03/04/2019 con la quale si approva 

la I^ variazione di bilancio 2019/21 per introitare nuovi contributi provenienti da Fondazioni e Ministero; 

 Determina dirigenziale n. 112 del 16/04/2019 con la quale si approva un 

prelievo dal fondo spese obbligatorie; 

 Decreto del Presidente n. 11/2019 che approva la III variazione di bilancio 

per l’iscrizione di nuovi fondi legati al progetto interreg Italia-Svizzera I Sacri Monti: patrimonio comune di valori, 

laboratorio per la conservazione sostenibile ed una migliore fruibilità turistica dei beni culturali” 

 Decreto del Presidente n. 12/2019 con il quale si approva la IV variazione 

di bilancio per l’iscrizione di nuovi fondi legati al progetto denominato “Sacri Monti: ALTERNANZA SCUOLA 

PATRIMONIO finanziato dalla L. 77/2006;  

 Decreto del Presidente n. 20 del 25/09/2019 con il quale si approva la V 

variazione di bilancio tramite un prelievo dal fondo spese impreviste; 
 

Vista ancora la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 34 del 25/11/2019 con la quale si approva il 
bilancio di assestamento per l’anno 2019; 

Dato atto che il bilancio per l’esercizio finanziario 2019 pareggia per la competenza in €. 



8.717.538,13  e per la cassa in €.  8.979.371,20  (fondo cassa 2019  euro 1.031.722,32); 

Dato atto che sono stati riportati nel conto consuntivo in esame i risultati del conto precedente 
anno 2018; 

Visto che il tesoriere ha provveduto all’incasso di tutte le entrate dategli in riscossione dall’Ente 
con ordini di incasso per la somma complessiva di €. 2.730.669,29; 

Accertato che le spese sono state erogate con appositi mandati debitamente quietanzati e 
corredati da documenti giustificativi e che le stesse sono state regolarmente liquidate dal tesoriere 
per la somma complessiva di €.  3.630.999,69; 

Dato atto che tutti i capitoli iscritti nelle partite di giro, sia per la parte entrata sia per la parte uscita 
in termini di competenza corrispondono, fatti salvi gli arrotondamenti fiscali effettuati in 
ottemperanza di legge, alla somma complessiva di €. 603.604,17; 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 10 del 07/04/2020 con il quale si provvede al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’anno 2019 dando atto che con tale decreto 
si è provveduto a riaccertare residui attivi da riportare in assestamento 2020 per la somma di €. 
3.431.515,19 e a reimputarne sull’esercizio 2020 €. 29.370,00 mentre i residui passivi accertati 
ammontano a €. 395.088,81 evidenziando che ne sono stati cancellati per accertata insussistenza  
€. 6.413,17 mentre ne sono stati reimputati sul FPV Entrata dell’anno 2020 complessivi €. 
154.515,99 di cui  €. 61.214,50 per spese correnti ed €. 63.931,49 per spese in conto capitale; 

Vista ancora la relazione allegata al consuntivo predisposta dal funzionario incaricato dell’Ente 
nonchè  la relazione dell’attività dell’ente per l’anno 2019 predisposta dal direttore e approvata con 
delibera del Consiglio Direttivo n. 44 del 16/12/2019; 

Richiamato il D.lgs del 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed integrato dal D. 
lgs. del 10 agosto 2014, n. 126; 

Ricordato il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato 4/2 ed allegato 4/3 al D.lgs 118/2011 e s.m.i. e ricordato  pertanto, per 
quanto riguarda l’annualità 2019, che sono stati predisposti anche lo stato patrimoniale attivo e 
passivo al 31 dicembre 2019 nonché il conto economico relativo all’esercizio finanziario 2019;  

Dato atto che i modelli relativi al conto del bilancio sono predisposti secondo lo schema di cui 
all’allegato n. 10 del D.lgs 118/2011 e s.m.i; 

Dato atto che il fondo di cassa al 31/12/2019 ammonta a €. 131.391,92 mentre l’avanzo di 
amministrazione ammonta a €. 3.167.819,01 (di cui 125.145,99 FPV) e tali somme verranno 
applicate nel bilancio di previsione 2020 in sede di approvazione dell’assestamento al bilancio di 
previsione 2020/21; 

Visti quindi i prospetti del rendiconto finanziario per l’anno 2019 predisposto dagli uffici dell’Ente e 
composti da: 

- allegato a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

- allegato 10. L/2 elenco analitico delle risorse vincolate dell’avanzo di amministrazione 

- allegato 10. Conto bilancio gestione entrate 2019 

- allegato 10. Conto bilancio riepilogo delle entrate 2019 

- allegato 10. Conto bilancio delle gestione uscite 2019 

- allegato 10 Conto bilancio riepilogo delle uscite per missione 2019 

- allegato 10. Conto bilancio riepilogo generale delle spese per  2019 

- quadro generale riassuntivo  

- Stato patrimoniale attività  e passività al 31/12/2019 

- conto economico esercizio 2019 



- relazione al consuntivo 2019; 

 

Visti i prospetti degli incassi e dei pagamenti registrati per codice Gestionali SIOPE; 

Tutto ciò premesso e considerato 

Viste: 

1. La L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata 
dalla Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree 
protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. La L.R. 3 agosto 2015, n.19 - Capo II “Disposizioni in 
materiale di Sacri Monti”;  

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

- di approvare il conto consuntivo dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti per l’esercizio finanziario 
2019 reso dal tesoriere dell’Ente – UNICREDIT SpA – agenzia di Borgomanero e regolarmente 
depositato agli atti dell’Ente che corrisponde alla contabilità ed ai risultati economici finanziari 
dell’Ente; 

-di approvare il conto consuntivo finanziario 2019 redatto dal funzionario responsabile dell’area 
finanza dell’Ente gestione Sacri Monti anch’esso depositato agli atti dell’Ente, nelle forme di legge, 
che corrisponde a quello della tesoreria e porta alle seguenti risultanze finali: 

 

Fondo cassa 1/1/19 1.031.722,32 

Totale entrate 2.730.669,29 

Sommano 3.762.391,61 

Totale uscite 3.630.999,69 

Fondo cassa 31/12/19 131.391,92 

Residui attivi  3.431.515,90 

Residui passivi     395.088,81 

Avanzo finanziario 2019 (incluso FPV per €. 125.145,99) 3.167.819,01 

 

Di dare atto  che il rendiconto finanziario 2019 dell’Ente Gestione Sacri Monti è composto dai 
seguenti prospetti oltre che dalla relazione finale che si approvano: 

- allegato a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

- allegato 10. L/2 elenco analitico delle risorse vincolate dell’avanzo di amministrazione 

- allegato 10. Conto bilancio gestione entrate 2019 

- allegato 10. Conto bilancio riepilogo delle entrate 2019 

- allegato 10. Conto bilancio delle gestione uscite 2019 

- allegato 10 Conto bilancio riepilogo delle uscite per missione 2019 

- allegato 10. Conto bilancio riepilogo generale delle spese per  2019 



- quadro generale riassuntivo  

- Stato patrimoniale attività  e passività al 31/12/2019 

- conto economico esercizio 2019 

- relazione al consuntivo 2019; 

 

- Di dare atto che le risultanze del conto consuntivo 2019 sopra riportate verranno applicate al 
bilancio di previsione dell’Ente 2020  in sede di approvazione dell’assestamento di bilancio per 
l’anno 2020/2022. 

 

- di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
www.sacri-monti.com. 

 

- di dare atto che il presente decreto sarà inviato alla Regione Piemonte, Settore 
Promozione della Cultura, del turismo e dello Sport ai sensi dell’art. 39 della Legge 
Regionale 3 agosto 2015 n.19;  

 

 

          
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
        Dott.ssa Renata LODARI 
        ………………………………………… 
 
 

  In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della 
L.R. 21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza. 

 

  In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza. 

 
 

IL DIRETTORE   
Dott.ssa Elena De Filippis  

 …………………………………………… 
 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
Ponzano Monferrato lì,  
 
 

IL DIRETTORE   
Dott.ssa Elena De Filippis 

 …………………………………………… 
 
 
Responsabile Procedimento: Rag. Roberto Comola 
Referente istruttoria: Roberto Comola. 

 

 
      

http://www.sacri-monti.com/
patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio

patrizia.dellaquia
Font monospazio
22/06/2020




